UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

Bakalářská práce

2018

Bc. Dorotea Mejstříková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

**Studenti dělají revoluci: Role studentských časopisů a novin
během sametové revoluce.**

Bakalářská práce

Autor práce: Bc. Dorotea Mejstříková

Studijní program: Historické vědy

Vedoucí práce: prof. doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11. května 2018

Dorotea Mejstříková

Bibliografický záznam

MEJSTŘÍKOVÁ, Dorotea. *Studenti dělají revoluci: Role studentských časopisů a novin během sametové revoluce*. Praha, 2018. 49 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce prof. doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

Rozsah práce: 101 745 znaků včetně mezer

Anotace

Bakalářská práce „*Studenti dělají revoluci: Role studentských časopisů a novin během sametové revoluce.*“ se zaměřuje na studentské časopisy a noviny, vydávané pražskými vysokoškoláky v letech 1988 a 1989, přičemž osvětluje význam jejich redakcí a organizace Studentského tiskového a informačního střediska pro manifestaci 17. listopadu 1989 a následnou okupační stávku. Nastiňuje nejdůležitější milníky studentského hnutí i historické souvislosti konce 80. let. Charakterizuje také cenzuru a problémy, se kterými se studentské redakce musely vypořádat, mezi které patřilo například dilema, zda tiskoviny vydávat oficiálně pod organizací SSM či nezávisle. Záměrem práce je prozkoumat, jakým způsobem redakce časopisů přispěly k událostem sametové revoluce. Využívá k tomu analýzy dobových časopisů, rozhovorů s mluvčí Studentského tiskového a informačního střediska Monikou McDonagh-Pajerovou a Martinem Mejstříkem i odborné literatury, která se soustředí na studentská hnutí a pád komunistického režimu v Československu.

Annotation

The bachelor thesis "*Students Make Revolution: The Role of Student Magazines and Newspapers during the Velvet Revolution.*" focuses on student magazines published by Prague university students in 1988 and 1989, highlighting the importance of their editorial offices and organization of the Student Press and Information Centre for the 17th November and the subsequent occupation strike. It outlines the most important milestones of student movements during the 19th century and the historical context of the late 1980s. It also highlights the censorship and problems faced by student editors, such as the dilemma of publishing printed matter under an official SSM organization or independently. The aim of the thesis is to examine how the editorial offices of the magazines contributed to the events of the Velvet Revolution. It uses analyses of period magazines, interviews with Student Press and Information Centre spokesperson Monika McDonagh-Pajerová and Martin Mejstřík and literature focusing on student movements and the fall of the communist regime in Czechoslovakia.

Klíčová slova

Sametová revoluce, Socialistický svaz mládeže, cenzura, STIS, 17. listopad 1989, okupační stávka

Keywords

Velvet revolution, Socialistický svaz mládeže (Association of young socialistic people), censorship, STIS, November 17th, 1989, occupation strike

Title

Students Make Revolution: The Role of Student Magazines and Newspapers during the Velvet Revolution.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce prof. doc. PhDr. Jiřímu Kocianovi, CSc. za věcné připomínky, PhDr. Blance Zilynské, Ph.D. za její ochotu a pomoc v Archivu Univerzity Karlovy. Děkuji Martinu Mejstříkovi a Monice McDonagh-Pajerové za poskytnutí rozhovoru a několikahodinové debaty o tom, jaké to bylo. Poděkovat bych pak chtěla i Anně Haurové a Ivanu Kapičákovi, přátelům a rodině za množství inspirativních a cenných rad a kritických připomínek.

OBSAH

Úvod 2
1. Cíle práce a výzkumné otázky 2
1.1. Struktura práce 4
1.2. Metodologická východiska práce 4
1.3. Stav bádání, prameny a literatura 7
2. Význam studentských hnutí před rokem 1989 10
3. Úvod do problematiky listopadu 1989 13
3.1. Cenzura 14
3.2. Studentská hnutí v zahraničí 16
4. Významné studentské časopisy a noviny v roce 1989 19
4.1. Kavárna A.F.F.A 20
4.2. EM 22
4.3. Proto 23
4.4. Situace 24
5. Koordinace časopisů 25
5.1. SSM 25
5.2. STIS 28
6. Role studentských časopisů během sametové revoluce 34
6.1. Přípravy 17. listopadu 1989 35
6.2. Stávka 37
Závěr 40
Summary 43
Použitá literatura a prameny 44
Primární prameny 44
Sekundární literatura 44
Ostatní zdroje 46

Úvod

Studenti v historii sehráli několikrát důležitou úlohu nejenom v rámci komunistického Československa, kterým se bude zabývat má bakalářská práce. Spojují je společné sociální i kulturní zájmy. Je pro ně příznačné, že se koncentrují v univerzitních městech, ve školách a na kolejích, což značně usnadňuje jejich mobilizaci.¹ Jsou hybnou silou občanské společnosti napříč světadíly v jakémkoliv státním zřízení. V bývalém východním bloku to nebylo jinak. Studenty bez pochyby spojovalo hledání alternativy k dosavadnímu systému panujícímu v jejich zemi a snaha tento systém, který se pro ně jevil jako neuspokojivý, změnit. Společný pro ně pak byl odpor proti útlaku a touha po sociální spravedlivosti a v neposlední řadě touha po svobodě.² Snaha nastolit demokratické principy a možnost svobodně se vyjadřovat jak na univerzitní půdě, ve studentských časopisech a novinách, tak ve veřejném životě, zavedla v šedesátých a osmdesátých letech 20. století důvod pro pořádání demonstrací, při níž hráli studenti a jejich tiskoviny nezastupitelnou roli. Nespokojili se s životem v relativním dostatku, nerezignovali na změnu věcí veřejných, nemlčeli. Mladí lidé a studenti jsou stále významnými účastníky nejrůznějších protestních akcí napříč historií. Jejich aktivita se mnohdy podílela na řadě zásadních sociálních změn ve společnosti. Aktivismus studentů je pro mne zásadním tématem jak ve svobodných společnostech, tak v těch, kde je snaha projevit vlastní názor umlčována.

1. Cíle práce a výzkumné otázky

Bakalářská práce se zabývá úlohou redakcí studentských časopisů a novin během takzvané sametové revoluce. Její ambice je stát se doplněním historického obrazu československých studentů a jejich role během událostí roku 1989. Kolem jednotlivých fakultních studentských redakcí se na konci osmdesátých let, nejenom na Univerzitě Karlově, ale například i na Akademii múzických umění či Vysoké škole uměleckoprůmyslové, začali setkávat mladí lidé, kteří toužili po demokracii a možnosti svobodně se vyjadřovat. Tato touha byla společná pro

¹ VODÁKOVÁ, Alena., a kol. *Velký sociologický slovník: Svazek I*, 1996, str. 735.

² PAŽOUT, Jaroslav. *Mocným navzdory: Studentské hnutí v šedesátých letech 20. století*, 2008, str. 256.

studenty v roce 1939, pro studenty v roce 1948, pro československé studenty na konci šedesátých let i pro ty, kteří se 17. listopadu 1989 na Národní třídě setkali s obušky represivních složek komunistické moci.

Touha studentů po změně a zlepšení podmínek nejen ke studiu byla příznačná nejenom pro Československo. Mobilizace studentských hnutí a organizací po celém světě ve 20. století probíhaly za rozdílných okolností, avšak se stejnou touhou po svobodnější budoucnosti, kterou mimo jiné vyjadřovaly jejich studentské tiskoviny. V listopadových dnech dokázala studentská hnutí mobilizovat československou společnost, která je také během konce roku 1989 výrazně podpořila. Byla by vůbec sametová revoluce možná bez redakcí studentských časopisů a novin, které mladým lidem nabízely platformu, kde se mohli scházet, diskutovat o ideálech demokracie a o svých myšlenkách následně skrze tiskoviny informovat ostatní? Jak se studentům

[…]

školy nová generace studentů, která se nepodílela na nastolování normalizačního režimu, neutrpěla šok z okupace a nepropadla následné depresi. Nástup M. Gorbačova do čela Sovětského svazu navíc uvolnil prostor pro svobodnější jednání. Studenti cítili potřebu angažovat se ve společenském procesu, chtěli být spoluvůdci vlastního osudu, a proto nemohli zůstat pasivními naopak si dali za cíl změnit společenské poměry. Při jeho realizaci se dostávali do konfliktu s komunistickým režimem, jejich činnost dostávala stále zřetelněji politický charakter a studenti se tak stali významnou součástí protirežimního hnutí. Tvůrčí inteligence, mladí lidé a vysokoškolští studenti se na obnovení občanské společnosti podíleli nejsilněji. Pociťovali nedostatek tvůrčí svobody, a odtud také pramenila jejich nespokojenost s režimem.

Podle Milana Otáhalo nedostatkem tohoto odporu mohlo být, že se nespojilo s disentem, který by tím získal masovější podporu a jeho váha by tak stoupla.¹⁴⁹ Těžko ale říci, zda by se disent spojil se studentskými redakcemi časopisů, sdruženými v oficiální organizaci SSM. Jak prostudovaná literatura, tak rozhovory s Martinem Mejstříkem a Monikou McDonagh-Pajerovou tomu nenasvědčují. Studenti, kteří nechtěli být v SSM byli s největší pravděpodobností členy STUHY a jiných nezávislých struktur, které se s disentem scházely.

Hlavním polem působnosti angažovaných studentů bylo vydávání časopisů a pořádání studentských fór, které na jednu stranu přispívaly k aktivizaci studentského hnutí, na druhou stranu i k přímým střetnutím s mocenskými představiteli. Studenti postupně zformovali dva směry s odlišnou strategií v boji proti normalizačnímu režimu. První skupina, aktivisté, se rozhodla využít stávající organizace SSM, druhá s oficiálními institucemi odmítla „kolaborovat“ a zakládala nezávislá sdružení, napojená na disent.

V pražském městském SSM získal převahu reformní proud, usilující o změny v duchu perestrojky a glasnosti. I proto se rozhodl zaštiťovat činnost studentů, legalizovat je a poskytnout jim organizační strukturu. Studenti s sebou díky tomu mohli strhnout společnost. Mohli mobilizovat svoji rodinu a přátele, všechny, na které měli kontakty oproti nelegálním

¹⁴⁹ OTÁHAL, Milan. *Opoziční proudy v české společnosti 1969-1989*, 2011, str. 603.

neoficiálním strukturám a disidentům, kteří byli zakonspirovaní a nemohli veřejně vystupovat. Studenti využili potenciál časopisů k šíření informací o dění nejen na fakultách, o přípravách nového tiskového zákona, o kulturních událostech. Získávali si důvěru svých čtenářů, kterou nakonec zúročili během organizování manifestace 17. listopadu i okupační stávkou vysokých škol. Po zásahu na Národní třídě tak masy vysokoškoláků spojily síly, uvědomily si svoji sílu i odpovědnost ve chvíli, kdy se již rozhodovalo o osudu celého národa. K realizaci odstranění normalizačního režimu studenti zvolili stávku jako zbraň.

Nezastupitelnou roli sehráli studenti a jejich časopisy v tzv. informační válce, kdy prostřednictvím „spanilých jízd“ významně přispěli k informování obyvatelstva po celé zemi o generální stávce, která se měla konat 27. listopadu i o dění, které stávce předcházelo. Oficiální tisk nepodával objektivní informace. Studenti si ale již minimálně druhým rokem budovali důvěru u obyvatelstva vydáváním svých tiskovin a pořádáním diskusních fór.

Význam tiskovin, vydávaných vysokoškolskými studenty byl bez pochyby nezastupitelný. STIS, poskytující vysokoškolským časopisům a novinám platformu pro setkávání, umožňoval vzájemnou komunikaci a vytvářel prostor pro diskusi mezi jednotlivými posluchači fakult, kteří měli potřebu vyjádřit se k aktuální společenské situaci svými, do určité míry svobodnými, názory a mohli si vzájemně radit při postupech s jednáním s oficiálními strukturami. Nemůžeme přesně určit, do jaké míry studentské časopisy, letáky, noviny i nástěnky, na které se vylepovaly nejrůznější, oficiálně nevydané články, ovlivňovaly postoje vysokoškoláků, nemůžeme ani zjistit kolik lidí z vysokoškolského prostředí je četlo. Kolem časopisů se každopádně zformovala skupinka aktivistů, kteří během listopadových událostí a během přeměny komunistického režimu na demokratický sehráli klíčovou roli.¹⁵⁰ Vytvořili síť spolehlivých kontaktů a díky vydávání tiskovin a šíření informací ze studentského života si u ostatních nejen mladých lidí postupně budovali důvěru, bez které by byla manifestace 17. listopadu a následná stávka těžko představitelné.

¹⁵⁰ OTÁHAL, Milan. *Studenti a komunistická moc v českých zemích 1968-1989*, 2003, str. 99.

Summary

The importance of the printed materials issued by university students was undoubtedly irreplaceable. STIS, providing university magazines and newspapers with a meeting platform, allowed communication across young people and created space for discussion among individual faculty listeners who needed to express their current social situation with their own, to a certain extent, free opinions, and could consult each other in negotiation procedures with official structures. We cannot precisely determine to what extent student magazines, leaflets, newspapers, and bulletin boards, on which various, unpublished articles were blown, influenced the attitudes of college students, we cannot even see how many people in the university environment read it. A group of active, radical students who wanted change was formed around the magazines. They played a key role during the November events and during the transformation of the communist regime into Democracy as well as their organizational and informational capabilities. They have created a network of reliable contacts, and thanks to the publication of prints and the dissemination of information from their student lives, they have gradually built up credibility among others not only of young people, without whom the demonstration on November 17 and the subsequent strike was not possible.
