UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

**Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Dorotea Mejstříková

Název práce: Studenti dělají revoluci: Role studentských časopisů a novin během sametové revoluce

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Jiří Kocian, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i, Vlašská 9, 118 40 Praha 1

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem bakalářské práce Dorotey Mejstříkové práce bylo vyložit, jakou úlohu sehrály studentské časopisy a noviny během pádu komunistického režimu v Československu v roce 1989. Studium problematiky zaměřila především na tiskoviny, vydávané pražskými studenty vysokých škol. Autorka si jako výchozí tezi stanovila, že v listopadových dnech dokázala studentská hnutí mobilizovat československou společnost, která je také během konce roku 1989 výrazně podpořila. Na základě tohoto vymezení stanovila několik výzkumných otázek: zda by byla sametová revoluce možná bez redakcí studentských časopisů a novin; jak se studentům podařilo organizovat stávky a demonstrace v roce 1989 a jakou úlohu v tom sehrály studentské časopisy; jak se studentské časopisy vypořádávaly ještě před listopadem 1989 s cenzurou a autocenzurou; jakým způsobem a zda se studentským redakcím podařilo semknout a přes vnější zásahy komunistické moci stanovit společné cíle napříč fakultami a vysokými školami

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Za přínosné – obsahově i metodologicky, lze vyzdvihnout, že autorka zpracovala metodou oral history rozhovory s vybranými představiteli redakcí studentských časopisů, kteří působili v hnutí Stuha či ve Studentském informačním a tiskovém středisku. Lze též ocenit studium sbírky pražských studentských časopisů a novin z 80. let a osobního archivu jednoho ze studentských vůdců Martina Mejstříka, které jsou uloženy v Archivu Univerzity Karlovy v Praze. Za důležité považuji v rámci metodologického vymezení práce, že D. Mejstříková věnovala též pozornost prostudování pravidel a postupů práce s tiskem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální a jazykové zpracování textu je na dobré úrovni, správně jsou užívány citace a odkazy na dobové tištěné prameny a časopis a na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářskou práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Silnou stránkou byl zájem autorky o problematiku. Za přínosné považuji studium dobových pražských studentských novin a časopisů uložených v Archivu Univerzity Karlovy v Praze a poznatky získané z rozhovorů s vybranými aktivisty studentského hnutí konce 80. let, na jejich základě autorka obohatila práci o řadu zajímavých poznatků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Lze nalézt analogické znaky mezi aktivitami studentských opozičních hnutí v Československu v šedesátých a osmdesátých letech?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená bakalářská práce Dorotey Mejstříkové „Studenti dělají revoluci: Role studentských časopisů a novin během sametové revoluce“ svým zpracováním a obsahem svůj cíl naplnila a splňuje požadovaná kritéria, pokládám ji za původní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „A“ (v ý b o r n ě).

Datum:

Praha, 3. 6. 2018

Podpis:

Jiří Kocian
vedoucí práce

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.